
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση θεσμοθετημένου εργαστηρίου «Εργα-
στήριο Τεχνολογίας Συστημάτων Αυτομάτου 
Ελέγχου - Αυτόνομα Συστήματα» του Τμήματος 
Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

2 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κλι-
νικών Εφαρμογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανά-
λυσης Φωνής και Ομιλίας (Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)» στο 
τμήμα Λογοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 22.2/ 13639 (1)
   Ίδρυση θεσμοθετημένου εργαστηρίου «Εργα-

στήριο Τεχνολογίας Συστημάτων Αυτομάτου 

Ελέγχου - Αυτόνομα Συστήματα» του Τμήματος 

Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση 

του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

(A΄ 70 τ.Α’) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβα-
ση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, 
Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» ΜΕΡΟΣ 
Α΄ ΣΥΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ ΕΝΤΑΞΗ 
ΤΩΝ Τ.Ε.Ι. ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, Τ.Ε.Ι. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΚΑΙ Α.Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΣΤΟ ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2. Το κεφ. Ε΄ «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΑ», του άρθρου 
28 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση και λειτουργία 

της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Tην υπό στοιχεία Admin2007/ 17-6-2019 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με θέμα «Αυτοδίκαιη με-
ταφορά από 07.05.2019, δυνάμει των διατάξεων των 
άρθρων 7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), του πάσης 
φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, 
του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του 
Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους 
από την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος». (Β΄ 2516), καθώς και το Β΄ 4244 Διορθώσεις 
Σφαλμάτων της υπό στοιχεία ADMIN 2007/07.06.2019 
Απόφασης του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

4. Την υπ’ αρ. 464/02-03-2016 απόφαση Προέδρου 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης σχετικά με «Ίδρυση Εργαστηρίων 
στο Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης και καθορισμός του Εσωτερικού 
Κανονισμού τους» (Β΄ 836).

5. Το υπ’ αρ. 1/10.09.2019 (θέμα 3ο) απόσπασμα πρα-
κτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με θέμα: «Ίδρυση/Επανίδρυση Θεσμοθε-
τημένων Εργαστηρίων Τμήματος Χημείας».

6. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ αρ. 
9/18-09-2019.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/6310/08-05-2020 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

8. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ αρ. 
11/08-05-2020.

9. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΥΟΔΔ 106).

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

την ίδρυση του θεσμοθετημένου εργαστηρίου «Ερ-
γαστήριο Τεχνολογίας Συστημάτων Αυτομάτου Ελέγ-
χου – Αυτόνομα Συστήματα» του Τμήματος Χημείας της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4289

47007



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47008 Τεύχος B’ 4289/02.10.2020

της Ελλάδος με έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του, ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Χημείας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, το 
Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Τεχνολογίας Συστη-
μάτων Αυτομάτου Ελέγχου – Αυτόνομα Συστήματα». Το 
εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητι-
κές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα:

• Αναλογικά – Ψηφιακά κυκλώματα - Λογική Σχεδίαση
• Μικροηλεκτρονική – Ολοκληρωμένα Κυκλώματα – 

Μικροσυστήματα.
• Μικροελεγκτές - Αρχιτεκτονική υπολογιστικών / μι-

κροϋπολογιστών συστημάτων.
• Παράλληλη Επεξεργασία – Παράλληλος Προγραμ-

ματισμός Συστημάτων
• Τεχνολογία Μετρήσεων και Αισθητήρες.
• Μηχατρονική - Μετρολογία
• Συστήματα Αυτομάτου Έλεγχου - Ενσωματωμένα Συ-

στήματα - Εφαρμογές ολοκληρωμένου βιομηχανικού 
ελέγχου

• Συστήματα Ρομποτικής - Σχεδιασμός – Εφαρμογές 
Βιομηχανικού Ελέγχου

• Αυτόνομα Συστήματα (Οχήματα – Έρποντα/Βαδίζο-
ντα ρομπότ κ.α.)

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας του Εργαστη-
ρίου καθορίζεται με τα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το «Εργαστήριο Τεχνολογίας Συστημάτων Αυτομάτου 
Ελέγχου – Αυτόνομα Συστήματα» έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος 
και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης 
και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Τη διεξαγωγή έρευνας σε επιστημονικά αντικείμενα 
συναφή με αυτά που περιγράφονται στο Άρθρο 1.

3. Την εκπαίδευση ειδικευμένων επιστημόνων στα 
γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το εργαστήριο.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

6. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις διατάξεις 
στο π.δ. 159/1984 (ΦΕΚ 53/τ.Α΄/27-4-1984): «Προϋπο-
θέσεις παροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστημιακά 
εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργα-
νισμούς».

7. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (εμπειρογνώμονες σε 
δικαστήρια κτλ.) σε θέματα που άπτονται των γνωστικών 
αντικειμένων του εργαστηρίου σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

8. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

9. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

10. Την έκδοση περιοδικών.
11. Τη δημιουργία βιβλιοθήκης και το σχεδιασμό και 

την ανάπτυξη εποπτικού υλικού.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Τεχνολογίας Συστημάτων Αυτομάτου 
Ελέγχου – Αυτόνομα Συστήματα» στελεχώνεται από Κα-
θηγητές και Λέκτορες του Τμήματος Χημείας, μέλη του 
Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς 
και διοικητικό και λοιπό επιστημονικό προσωπικό, που 
τοποθετούνται στο εργαστήριο κατά τις κείμενες διατά-
ξεις και των οποίων η επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει 
στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά αντικείμενα 
του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρ-
θρο 1 της παρούσης.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από το 
Τμήμα Χημείας, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 
28 παρ. 22 του ν. 2083/1992 (Α΄ 159), όπως συμπληρώ-
θηκε με την παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 3685/2008, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 5α του 
ν. 4009/2011 (Α΄ 195) και μπορεί να ανήκει στις βαθμί-
δες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή 
καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-
ότητές του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, όπως:

(i). ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

(ii). η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρησή του,

(iii). η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική δι-
αχείριση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

(iv). η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

(v). η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου,

(vi). η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο,

(vii). η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε αίθουσα 
του 1ου ορόφου του Παλαιού Χημείου, όπου εγκαθί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47009Τεύχος B’ 4289/02.10.2020

στανται τα όργανα και o τεχνικός εξοπλισμός του εργα-
στηρίου. Στους χώρους εγκατάστασης του εργαστηρίου 
υπάρχει πινακίδα με τον ακριβή τίτλο του εργαστηρίου 
καθώς και τον τίτλο και το ονοματεπώνυμο του Διευθυ-
ντή του. Στο εργαστήριο τηρούνται κανόνες ασφαλείας 
και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

1. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται,

2. ή συνεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δραστη-
ριοτήτων του. Τα υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμο-
ποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Κάθε 
εργασία, η οποία γίνεται στο εργαστήριο στο πλαίσιο της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου των μελών του, καθορίζεται εντός του 
πλαισίου της αποστολής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Πόροι - Έσοδα

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρο 3, του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τί-
θενται όροι που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βαθμολόγιο φοιτητών.
• Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων.

• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και ερευνητικών 

δεδομένων.
• Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Τεχνο-
λογίας Συστημάτων Αυτομάτου Ελέγχου – Αυτόνομα 
Συστήματα» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί 
με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους 
χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο το Ερ-
γαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Σεπτεμβρίου 2020 

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι

      Αριθμ. 8059 (2)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κλι-

νικών Εφαρμογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανά-

λυσης Φωνής και Ομιλίας (Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)» στο 

τμήμα Λογοθεραπείας του Πανεπιστημίου Πε-

λοποννήσου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) «Συνέρ-

γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47010 Τεύχος B’ 4289/02.10.2020

4. Την εισήγηση της Συνέλευσης του τμήματος Λογοθε-
ραπείας της Σχολής Επιστήμης Υγείας του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 515/20-07-2020).

5. Το απόσπασμα πρακτικών υπ’ αρ. 4/24-07-2020 από-
φασης της 4ης Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής 
Επιστημών Υγείας.

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (συνεδρίαση υπ’ αρ. 9/10-09-2020/ 178η) 
για την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κλι-
νικών Εφαρμογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανάλυσης 
Φωνής και Ομιλίας (Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)» στο τμήμα Λογοθε-
ραπείας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν.  4310/2014 
(Α΄ 258) « Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία 
και άλλες διατάξεις».

8. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Κλινι-
κών Εφαρμογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανάλυσης Φω-
νής και Ομιλίας (Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)» στο τμήμα Λογοθεραπεί-
ας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και τον καθορισμό 
του Εσωτερικού Κανονισμού του ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Στη Σχολή Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (Τμήμα Λογοθεραπείας) ιδρύεται Ερ-
γαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Κλινικών Εφαρμογών 
Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανάλυσης Φωνής και Ομιλίας 
(Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)».

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Κλινικών Εφαρ-
μογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανάλυσης Φωνής και Ομι-
λίας (Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)» εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες κατά την παροχή λογοθεραπευτι-
κής αξιολόγησης και λογοθεραπευτικής παρέμβασης σε 
παιδιά και ενήλικες με διαταραχές επικοινωνίας, λόγου/
ομιλίας, καθώς και την έρευνα στην ανάλυση φωνής και 
ομιλίας με τη συνδρομή νέων τεχνολογιών σε περιστα-
τικά με όλων των ειδών διαταραχές επικοινωνίας, λόγου 
και ομιλίας.

Άρθρο 2
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Κλινικών Εφαρ-
μογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανάλυσης Φωνής και 
Ομιλίας (Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)» έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη διδακτικών και κλινικών αναγκών του 
Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΠΑΠΕΛ).

2. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία είτε με 
σκοπό την ανάπτυξη σταθμισμένων εργαλείων αξιολό-
γησης λογοθεραπείας ή εξειδικευμένων λογισμικών με 
καινοτόμες τεχνολογίες είτε για ερευνητικούς λόγους.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση 
δημοσιεύσεων και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων 
επιστημόνων αναγνωρισμένου κύρους.

5. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.λπ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

6. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της τοπικής κοινωνίας ή γειτονικών περιοχών.

7. Την έκδοση επιστημονικού περιοδικού.
8. Την επιμόρφωση λογοθεραπευτών ή άλλων συνα-

φών ειδικοτήτων σε καινοτόμες θεματικές σε συνεργασία 
με ακαδημαϊκά ιδρύματα της Ελλάδας ή του εξωτερικού.

Σκοπός του Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Κλινι-
κών Εφαρμογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανάλυσης Φω-
νής και Ομιλίας (Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)» είναι η μέριμνα για τα 
ανωτέρω και η υλοποίησή τους προς εξυπηρέτηση των 
εκπαιδευτικών αναγκών του Τμήματος Λογοθεραπείας 
αλλά και προς κάλυψη αναγκών της τοπικής κοινωνίας 
και των γειτονικών περιφερειακών ενοτήτων.

Γενικότερα, ο ως άνω προσδιορισμένος σκοπός θα επι-
τευχθεί μέσα από τη δραστηριοποίηση στις ακόλουθες 
θεματικές ενότητες:

- Κάλυψη των διδακτικών αναγκών μαθημάτων κλι-
νικής άσκησης ή μαθημάτων εξειδίκευσης στο βασικό 
πτυχίο ή μεταπτυχιακό δίπλωμα, ώστε στο τέλος των 
σπουδών τους οι φοιτητές να διαθέτουν όλες τις απα-
ραίτητες γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες που απαι-
τούνται στο πλαίσιο της εκτέλεσης του εφαρμοζόμενου 
προγράμματος σπουδών του Τμήματος Λογοθεραπείας.

- Μεταπτυχιακή δραστηριότητα που αφορά την έρευ-
να και εκπαίδευση στο πλαίσιο εκπόνησης Διδακτορικής 
Διατριβής καθώς και την ανεξάρτητη ενασχόληση με 
ερευνητικά θέματα που εμπίπτουν στα ενδιαφέροντα 
των μελών ΔΕΠ του Εργαστηρίου.

- Παροχή κλινικών υπηρεσιών όσον αφορά την αξιο-
λόγηση και θεραπεία λόγου/ομιλίας/ακοής παιδιών και 
ενηλίκων. Με τον όρο «λογοθεραπεία» εννοούνται οι τε-
χνικές και οι μέθοδοι λογοθεραπευτικής παρέμβασης σε 
προβλήματα λόγου, γλώσσας, και επικοινωνίας. Επίσης 
περιλαμβάνονται η υποστήριξη εκπαιδευτικού και κοι-
νωνικού έργου σε χώρους όπως είναι η πανεπιστημιακή 
κλινική, τα νοσοκομεία και τα κέντρα αποκατάστασης, 
η οικογένεια, και τα γενικά ή ειδικά σχολεία όπου είναι 
ενταγμένα άτομα με προβλήματα επικοινωνίας, λόγου 
ή/και ομιλίας.

- Παραγωγή δεδομένων για την ενίσχυση της έρευνας, 
εφαρμογή καινοτόμων προγραμμάτων ή πρακτικών πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47011Τεύχος B’ 4289/02.10.2020

ρέμβασης στη λογοθεραπεία μέσω νέων τεχνολογιών σε 
ένα ευρύ φάσμα ειδικών ομάδων του πληθυσμού τόσο 
παιδιών όσο και ενηλίκων και παροχή εκπαιδευτικού/
επιμορφωτικού έργου σε επαγγελματίες υγείας και εκ-
παιδευτικούς στο ευρύτερο πεδίο της λογοθεραπείας.

- Ανάπτυξη προϊόντων και υπηρεσιών, π.χ. εξειδικευμέ-
νων λογισμικών στην αξιολόγηση και στη θεραπεία περι-
στατικών με διαταραχές επικοινωνίας, λόγου και ομιλίας.

- Αυτοδύναμη ή σε συνεργασία με άλλα τμήματα πα-
νεπιστημίων της χώρας ή του εξωτερικού ερευνητική 
δραστηριότητα καθώς και ενίσχυση της έρευνας και της 
καινοτομίας στην ευρύτερη κοινωνία και γεωγραφική 
περιοχή.

- Οργανωτική, διοικητική και κάθε άλλης μορφής συμ-
βολή στην εύρυθμη λειτουργία της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του ΠΑΠΕΛ.

- Κοινωνική προσφορά με όποιον άλλο τρόπο αυτή 
είναι εφικτή.

Ειδικότερα το έργο του «Εργαστηρίου Κλινικών Εφαρ-
μογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανάλυσης Φωνής και 
Ομιλίας (Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)» διακρίνεται σε εκπαιδευτικό 
και ερευνητικό.

α) Το εκπαιδευτικό έργο αφορά την προπτυχιακή διδα-
σκαλία και περιλαμβάνει την εκπαίδευση των φοιτητών 
του Τμήματος Λογοθεραπείας καθώς και των υποψηφίων 
διδακτόρων στα διάφορα πεδία της κλινικής άσκησης 
του επαγγέλματος. Η εκπαίδευση των φοιτητών είναι 
θεωρητική και κλινική και γίνεται από μέλη ΔΕΠ με την 
ευθύνη του Διευθυντή του Εργαστηρίου. Η θεωρητική 
εκπαίδευση περιλαμβάνει την παρακολούθηση μαθη-
μάτων κλινικής άσκησης ή μαθημάτων εξειδίκευσης, 
διαλέξεων και σεμιναρίων. Η κλινική άσκηση των φοι-
τητών περιλαμβάνει πληθώρα περιστατικών με διατα-
ραχές επικοινωνίας, λόγου και ομιλίας εντός ή εκτός της 
Πανεπιστημιακής κλινικής.

Τα διδασκόμενα υποχρεωτικά μαθήματα κλινικής 
άσκησης ή εργαστηρίου του βασικού πτυχίου σπου-
δών είναι τα παρακάτω σύμφωνα με το υφιστάμενο 
πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος Λογοθεραπείας του 
ΠΑΠΕΛ: Κλινική Άσκηση I-IV (Ε΄, ΣΤ΄, Ζ΄ και Η΄εξαμήνου), 
Ακοολογία (Γ’ εξάμηνο), Κλινικά Θέματα Λογοθεραπείας 
(Γ΄εξάμηνο), Διαγνωστικά Θέματα Λογοθεραπείας (Δ΄ε-
ξάμηνο), Αφασίες και Συναφείς Γνωστικές Διαταραχές 
(Ε΄εξάμηνο), Διαταραχές Φώνησης (Ε΄εξάμηνο), Νευρο-
γενείς Διαταραχές της Ομιλίας (ΣΤ΄εξάμηνο), Διαταραχές 
Κατάποσης – Δυσφαγία (Ζ΄εξάμηνο). Τροποποίηση των 
παραπάνω μπορεί να γίνει μόνο στο πλαίσιο αναμόρ-
φωσης του προγράμματος σπουδών.

Οι ομάδες άσκησης των φοιτητών οργανώνονται με 
βάση τις υφιστάμενες δυνατότητες του Εργαστηρίου σε 
όργανα, μέλη ΔΕΠ και βοηθητικό προσωπικό και εντός 
του πλαισίου του γενικότερου σχεδιασμού του προγράμ-
ματος σπουδών.

β) Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση πειραματικών/εμπειρικών μελετών από τα 
μέλη ΔΕΠ του Εργαστηρίου αυτοτελώς ή σε συνεργα-
σία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και πρωτό-
τυπων Διδακτορικών Διατριβών (ΔΔ). Τα μέλη ΔΕΠ του 
Εργαστηρίου υποχρεούνται να γνωρίζουν πλήρως και 

να εφαρμόζουν επακριβώς τα καθοριζόμενα από τον 
κανονισμό ΔΔ του Τμήματος Λογοθεραπείας του ΠΑΠΕΛ.

Περαιτέρω επιδίωξη του Εργαστηρίου είναι να οργα-
νωθούν ερευνητικές ομάδες σε συγκεκριμένους τομείς 
έρευνας για την ανταγωνιστικότερη παραγωγή και τη 
συνεχή σε βάθος προαγωγή του ερευνητικού έργου με 
σκοπό τη συμμετοχή και διεξαγωγή ερευνητικών προ-
γραμμάτων στο πλαίσιο του ΠΑΠΕΛ, των εθνικών και 
ευρωπαϊκών ερευνητικών δραστηριοτήτων και γενικώς 
στο πλαίσιο των ευρύτερων διεθνών ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων. Το Εργαστήριο έχει σκοπό τη συνεργασία 
με ερευνητικά κέντρα και Πανεπιστημιακά ιδρύματα της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, με επιστημονικούς οργα-
νισμούς– κρατικούς, ιδιωτικούς και μη κερδοσκοπικούς 
–σε ερευνητικό και επιμορφωτικό επίπεδο, με απώτερο 
πάντα στόχο την προαγωγή της ψυχοκοινωνικής υγείας 
παιδιών και ενηλίκων, την υποστήριξη ατόμων με ανα-
πηρίες στην επικοινωνία καθώς και την προαγωγή της 
έρευνας και των πρακτικών εφαρμογών στο ευρύτερο 
πεδίο της λογοθεραπείας.

Ολόκληρο το προσωπικό του Εργαστηρίου έχει την 
ευθύνη για την καλή διατήρηση των χώρων και του εξο-
πλισμού τους καθώς και για την ασφαλή λειτουργία τους.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Κλινικών Εφαρ-
μογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανάλυσης Φωνής και 
Ομιλίας (Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.)» θα στελεχωθεί από:

1. Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Λογοθεραπείας που το 
γνωστικό τους αντικείμενο είναι αντίστοιχο με το γνω-
στικό αντικείμενο του Εργαστηρίου, όπως αυτό προσδι-
ορίζεται στο άρθρο 1 της παρούσης (παρ. 4 του άρθρου 
28 του ν. 4485/2017).

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) 
που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνω-
στικά αντικείμενα του Εργαστηρίου (παρ. 5 του άρθρου 
28 του ν. 4485/2017).

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή της ημεδαπής όπως και εξειδικευμένους 
επιστήμονες από άλλες σχολές του ΠΑΠΕΛ με συναφή 
γνωστικά αντικείμενα.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες και με-
ταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν στην εκτέλεση 
έργων και στην προσφορά υπηρεσιών του Εργαστηρίου.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικη-
τικής υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει 
σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος Λογο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47012 Τεύχος B’ 4289/02.10.2020

θεραπείας του ΠΑΠΕΛ. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου 
εκλέγεται με τριετή θητεία από τη Γενική Συνέλευση του 
Τμήματος Λογοθεραπείας. Το γνωστικό αντικείμενο του 
Διευθυντή πρέπει να είναι αντίστοιχο με το γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου. Ο Διευθυντής μπορεί να 
ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, 
του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου καθηγη-
τή και εκλέγεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη του 
συντονισμού όλων των δραστηριοτήτων που επιτελού-
νται στο πλαίσιο της εκπλήρωσης του σκοπού του Εργα-
στηρίου με στόχο την κατά το δυνατόν πιο εύρυθμη και 
αποδοτική λειτουργία του και με τρόπο ο οποίος εγγυά-
ται τη δημιουργία κατάλληλων συνθηκών για τη βέλτι-
στη υλοποίηση της εκπαιδευτικής, μετεκπαιδευτικής, 
ερευνητικής και διοικητικής λειτουργίας του καθώς και 
την αυτοδύναμη δραστηριότητα των μελών ΔΕΠ εντός 
της υφιστάμενης νομοθεσίας που αφορά τη λειτουργία 
των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και του Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Τμήματος Λογοθεραπείας. 
Στον συντονισμό των εργασιών του Εργαστηρίου συμ-
βάλλουν όλα τα μέλη ΔΕΠ, με την εύρυθμη και αποτελε-
σματική διαχείριση του τομέα δράσης που ο Διευθυντής 
αναθέτει στο καθένα.

Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως είναι οι εξής:

- Συντονισμός του διδακτικού/κλινικού (προπτυχια-
κού–μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργα-
στηρίου,

- Μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του ετή-
σιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου κα-
θώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- Εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος: αναλωσίμων 
υλικών, κινητού εξοπλισμού και χώρων καθώς και την 
προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστη-
ρίου.

- Μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη εκπόνη-
ση/διεξαγωγή ερευνητικών προγραμμάτων.

- Υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-
ου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου.

- Υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο και

- Εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όργα-
να του Πανεπιστημίου.

Δικαιώματα και καθήκοντα μελών ΔΕΠ:
α) Συμμετέχουν με αυτοδύναμη διδασκαλία στις θεω-

ρητικές παραδόσεις των μαθημάτων καθώς και σε άλλου 
είδους εκπαιδευτική δραστηριότητα που υλοποιείται 
από το Εργαστήριο για την εκπαίδευση των φοιτητών. 
Η αυτοδύναμη διδασκαλία αφορά το διδακτικό αντικεί-
μενο το οποίο έχει προγραμματιστεί να διδαχθεί από το 
κάθε μέλος ΔΕΠ στην αρχή του κάθε εξαμήνου ή κατά 
περίπτωση αυτοδύναμη έκτακτη διδασκαλία σε μη 

προγραμματισμένες καταστάσεις και έκτακτες ανάγκες 
(αιφνίδια απουσία συναδέλφων κ.ά.).

β) Συμμετέχουν στην αξιολόγηση των φοιτητών σύμ-
φωνα με τις τρέχουσες και ισχύουσες εξεταστικές δια-
δικασίες.

γ) Παράγουν ερευνητικό έργο, αυτοδύναμα ή σε συ-
νεργασία, εντός των δυνατοτήτων του Εργαστηρίου (μέ-
σων, οργάνων, οικονομικής υποστήριξης κ.λπ.). Εξαιτίας 
των πολύ μικρών οικονομικών δυνατοτήτων έρευνας 
που υπάρχουν εντός των υφισταμένων οικονομικών 
πλαισίων λειτουργίας του Εργαστηρίου και του ΠΑΠΕΛ 
γενικότερα, είναι επιθυμητή και ενθαρρύνεται από τα 
μέλη ΔΕΠ του Εργαστηρίου η διεκδίκηση στη συμμετοχή 
σε χρηματοδοτήσεις ερευνητικών προγραμμάτων, τα 
οποία εφόσον εγκριθούν υποστηρίζονται και στηρίζο-
νται πλήρως από το Εργαστήριο για την υλοποίησή τους, 
με τη διάθεση εξοπλισμού και προσωπικού εντός των 
δυνατοτήτων του.

δ) Συμμετέχουν στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών 
προγραμμάτων σπουδών και όλων των συναφών με αυ-
τές δραστηριοτήτων.

ε) Εποπτεύουν και καθοδηγούν τις προπτυχιακές και 
μεταπτυχιακές εργασίες και τις ανατεθείσες ΔΔ.

στ) Συμμετέχουν στο διοικητικό έργο.
ζ) Διαχειρίζονται και διεκπεραιώνουν τους τομείς λει-

τουργίας του Εργαστηρίου που τους έχουν ανατεθεί, 
σε συνεργασία και συντονισμό με τον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου, στο πλαίσιο των καθηκόντων που εντάσ-
σονται στην εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου του 
Τμήματος Λογοθεραπείας του ΠΑΠΕΛ.

η) Ενημερώνουν τον Διευθυντή καθώς και τα άλλα 
μέλη ΔΕΠ, όπου απαιτείται, για όλα τα θέματα που άπτο-
νται ανάλογων αρμοδιοτήτων και δραστηριοτήτων τους.

Δικαιώματα και καθήκοντα μελών ΕΔΙΠ:
α) Προετοιμάζουν το διδακτικό υλικό για την κλινική 

άσκηση των φοιτητών. 
β) Εκπαιδεύουν τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, τους 

άμισθους επιστημονικούς συνεργάτες και όποιους απαι-
τήσουν οι ανάγκες του Εργαστήριου στις τεχνικές που 
γνωρίζουν και χρησιμοποιούν.

γ) Συμμετέχουν στα μαθήματα επικουρώντας τα μέλη 
ΔΕΠ όπου και όταν απαιτείται ή αυτοτελώς αναλαμβά-
νουν μέρος της εκπαιδευτικής διαδικασίας.

δ) Επικουρούν στην επιτήρηση των φοιτητών κατά τη 
διάρκεια των προφορικών και γραπτών εξετάσεών τους.

ε) Ενημερώνουν τον Διευθυντή και τα άλλα μέλη του 
Εργαστηρίου όταν απαιτείται για όλα τα θέματα που 
άπτονται ανάλογων αρμοδιοτήτων και δραστηριοτή-
των τους.

στ) Επικουρούν γενικώς σε όλες τις δραστηριότητες 
του Εργαστηρίου, συμβάλλοντας στην εύρυθμη λειτουρ-
γία του όταν αυτό απαιτηθεί (αιφνίδια απουσία συνα-
δέλφου κ.λπ.).

Για την ομαλή διεξαγωγή του έργου του Εργαστηρίου 
μπορούν να λειτουργούν συντονιστές έργου (δικτύου 
μεταπτυχιακής εκπαίδευσης, ερευνητικών προγραμμά-
των, έργου γραμματείας) που ορίζονται από τον Διευθυ-
ντή και μπορούν να εναλλάσσονται ανά διετία, εκτός αν 
προκύψουν σοβαρά λειτουργικά προβλήματα (αιφνίδια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47013Τεύχος B’ 4289/02.10.2020

απουσία κ.ά.). Οι συντονιστές έργου ενημερώνουν και 
συνεργάζονται με όλα τα υπόλοιπα μέλη ΔΕΠ του Εργα-
στηρίου σχετικά με τις δραστηριότητές τους όπως και με 
όλα τα υπόλοιπα μέλη του Εργαστηρίου όπου και όταν 
αυτό απαιτείται. Διατηρούν συνεχή επαφή και ενημε-
ρώνουν για κάθε σοβαρό θέμα ή πρόβλημα τον Διευ-
θυντή του Εργαστηρίου, ώστε σε περίπτωση σοβαρών 
προβλημάτων να υπάρχει έγκριση και συνευθύνη του 
Διευθυντή ή έκτακτη σύγκληση των μελών ΔΕΠ από τον 
Διευθυντή για λήψη σχετικών μειζόνων αποφάσεων. Οι 
παραπάνω συντονίζουν και διεκπεραιώνουν το τρέχον 
έργο του Εργαστηρίου με βάση την ισχύουσα νομοθεσία 
και τους κανονισμούς. Σε περίπτωση καινοτόμου δρά-
σης, εφαρμογής νέων διαδικασιών ή τροποποίησης των 
υφισταμένων διαδικασιών, απαιτείται προηγουμένως η 
έγκριση του Διευθυντή του Εργαστηρίου και, εάν πρό-
κειται για μείζον θέμα, συζήτηση με όλα τα μέλη ΔΕΠ του 
Εργαστηρίου με ευθύνη του Διευθυντή.

Δικαιώματα ΕΤΕΠ
Τα μέλη ΕΤΕΠ του Εργαστηρίου βοηθούν σε όλες τις 

εκπαιδευτικές, ερευνητικές, διοικητικές και λοιπές δρα-
στηριότητες του Εργαστηρίου, αναλαμβάνοντας και τη 
διεκπεραίωση των εξωτερικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου.

Ωράριο
Το ωράριο των μελών ΔΕΠ υπόκειται στο υφιστάμενο 

νομοθετικό πλαίσιο και στις διατάξεις του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του ΠΑΠΕΛ με ελάχιστη παρου-
σία στο Εργαστήριο 20 ωρών εβδομαδιαίως. Το ωράριο 
των μελών ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ υπόκειται στην υφιστάμενη 
νομοθεσία και στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας 
του ΠΑΠΕΛ. Η καθημερινή ώρα παρουσίας τους και ανα-
χώρησής τους από το Εργαστήριο καθορίζεται με βάση 
τις λειτουργικές ανάγκες του Εργαστηρίου και ρυθμίζεται 
με ευθύνη του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Άδειες απουσίας
Οι άδειες απουσίας όλου του προσωπικού υπόκεινται 

στις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και στον εσω-
τερικό κανονισμό του ΠΑΠΕΛ. Για τη χορήγηση άδειας 
απουσίας οποιασδήποτε αιτιολογίας σε περιόδους πλή-
ρους λειτουργίας του Εργαστηρίου θα πρέπει να εξα-
σφαλίζεται αντικαταστάτης του αιτούντος την άδεια, ο 
οποίος θα έχει την ευθύνη υλοποίησης του έργου και 
κάλυψης των αρμοδιοτήτων του απόντος. Για την αντικα-
τάσταση αυτή και για τη χορήγηση της άδειας απαιτείται 
η έγκριση του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Συντονισμός έργου
Για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου, με ευ-

θύνη του Διευθυντή, γίνονται διοικητικές συγκεντρώσεις 
των μελών ΔΕΠ για ενημέρωση και επίλυση προβλημά-
των όταν απαιτείται. Στις συγκεντρώσεις αυτές συμμε-
τέχουν και όλα ή κάποια από τα υπόλοιπα μέλη του Ερ-
γαστηρίου όταν τα προς συζήτηση θέματα το απαιτούν.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση – Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο βρίσκεται στον πρώτο όροφο του 
κτιρίου της Σχολής Επιστημών Υγείας στον Αντικάλαμο 
Μεσσηνίας και αποτελείται από έξι (6) δωμάτια διαθέ-

σιμα για αυτόνομη λογοθεραπεία και ένα δωμάτιο που 
περιέχει τον θάλαμο για την αξιολόγηση ακοής όπως και 
τα προπλάσματα ανατομίας. Το κάθε δωμάτιο (εκτός του 
θαλάμου ακοής) διαθέτει μονόδρομο καθρέφτη ώστε 
να διασφαλίζεται ότι ο επόπτης ή ο γονέας/συγγενής 
μπορεί να παρακολουθεί τη συνεδρία χωρίς να γίνεται 
αντιληπτός από το παιδί ή τον ενήλικα ασθενή για ευ-
νόητους λόγους. Όλα τα δωμάτια έχουν, εκτός από κα-
θρέφτη, ένα τραπέζι και καρέκλες για τη διεξαγωγή των 
συνεδριών. Τα υλικά/παιχνίδια που χρησιμοποιούνται 
μεταφέρονται από τους ασκούμενους φοιτητές. Ο κάθε 
φοιτητής είναι υπεύθυνος για την αγορά και την απο-
στείρωση των υλικών/παιχνιδιών που χρησιμοποιούνται 
στην Κλινική όπως και για την αγορά αποστειρωμένων 
γαντιών και γλωσσοπίεστρων. Ο χώρος του θαλάμου 
ακοής περιλαμβάνει τον ακοολογικό θάλαμο, υπερωτι-
αία ακουστικά, οστεόφωνο, διαγνωστικό ακοομετρητή, 
και τυμπανομετρητή.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας, υγιεινής και προσωπικών δεδομένων σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου και το όνομα του Διευθυντή. Το 
Εργαστήριο υποστηρίζεται από οργανωμένη Γραμματεία 
και βιβλιοθήκη.

Καθήκοντα Γραμματείας Εργαστηρίου
• Η Γραμματεία του Εργαστηρίου είναι υπεύθυνη για τη 

διεκπεραίωση ολόκληρου του διοικητικού έργου (έγγρα-
φα, αλληλογραφία, ραντεβού περιστατικών κ.λπ.), για 
την πλήρη εξυπηρέτηση των φοιτητών (πληροφορίες, 
σφραγίδες παρακολούθησης μαθημάτων, αναγνωρίσεις 
μαθημάτων κ.λπ.) και για τη διεκπεραίωση των οικονο-
μικών δραστηριοτήτων. Για τις δραστηριότητες αυτές η 
Γραμματεία τηρεί πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχο-
μένων εγγράφων καθώς και πλήρες αρχείο με επιμέρους 
φακέλους στους οποίους γίνεται η αρχειοθέτηση των 
αντιγράφων όλων των εξερχόμενων εγγράφων καθώς 
και αρχειοθέτηση όλων των εισερχομένων εγγράφων, 
αφού προηγουμένως ενημερωθεί ο Διευθυντής του Ερ-
γαστηρίου και αφού γίνουν οι απαραίτητες ενέργειες που 
προβλέπονται στο έγγραφο.

• Στη Γραμματεία του Εργαστηρίου τοποθετείται ένα 
(1)μέλος ΕΤΕΠ ή άλλης ιδιότητας διοικητικό προσωπικό 
όταν αυτό απαιτείται. Το συγκεκριμένο μέλος έχει την 
πλήρη ευθύνη λειτουργίας της Γραμματείας.

Λειτουργία Βιβλιοθήκης
Για τη λειτουργία της βιβλιοθήκης ορίζεται υπεύθυνο 

μέλος ΔΕΠ το οποίο θα πρέπει να ελέγχει την ορθή τήρη-
ση και ενημέρωση των βιβλίων αγορών και δανεισμού. 
Στην εργασία του συνεπικουρείται από το μέλος ΕΤΕΠ 
του Εργαστηρίου. Τα βιβλία καταγράφονται και τηρείται 
βιβλίο αγορών καθώς και βιβλίο δανεισμού. Εκτός των 
βιβλίων, τα επιστημονικά περιοδικά τα οποία εισέρχονται 
στο Εργαστήριο καταγράφονται και αρχειοθετούνται, 
ώστε να είναι πρόσφορα σε οποιαδήποτε ζήτηση. Ο δα-
νεισμός των περιοδικών γίνεται όπως και των βιβλίων 
μετά από καταχώρηση των στοιχείων δανεισμού στο 
αντίστοιχο βιβλίο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47014 Τεύχος B’ 4289/02.10.2020

Άρθρο 6
Κανόνες λειτουργίας του Εργαστηρίου

• Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες μέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του ΠΑΠΕΛ. Το ωράριο εργασίας του προσω-
πικού είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατηγορία 
στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΠΑΠΕΛ.

• Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία που γίνεται 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου που έχει αποφασιστεί, ενώ καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, 
οργάνων και χώρων. Επίσης, έχει την ευθύνη για την 
προστασία των οργάνων και των εγκαταστάσεων από 
βλάβες, την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των 
φοιτητών και επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την 
απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών-αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών προς 
δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Παροχή υπηρεσιών λογοθεραπείας ή συμβουλευ-
τικής που άπτεται της Λογοθεραπείας σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρό-
σωπα.

5. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες 
στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για τους σκοπούς του 
Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που αντιβαί-
νουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου
- Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (Κτηματολόγιο)
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, δο-

κιμασιών (τεστ) αξιολόγησης λογοθεραπείας και άλλων 
οργάνων

- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία και κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος – Σφραγίδα

• Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Κλινικών 
Εφαρμογών Λογοθεραπείας, Ακοής, Ανάλυσης Φωνής 
και Ομιλίας» με ακρωνύμιο «Ε.Κ.Ε.Λ.Α.Φ.Ο.» και αναγρά-
φεται σε κάθε έντυπό του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα 
στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους του Τμήματος όπου είναι εγκατεστημένο 
του Εργαστήριο.

• Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του.

• Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα “Laboratory of Clinical Applications in Speech 
Therapy, Hearing, Voice and Speech Analysis, LCAS” χρη-
σιμοποιείται από το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία του.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 10 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Πρύτανης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042890210200008*


		2020-10-03T11:26:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




